
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   19 del   22/06/2023 

OGGETTO:    VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 
2023/2025  E  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE 
ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022

L’anno  2023 addì  ventidue del mese di  giugno alle ore  19:00 e in continuazione in 
modalità videoconferenza, ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, 
dello Statuto, del  vigente Regolamento sul  funzionamento del  Consiglio  Comunale, 
previa dunque l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 9  Consiglieri:

BONORI ROBERTA Presente
TASSINARI EURA Assente
LAZZARI MANUEL Presente
FACCHINI NICOLO' Presente
SGARGI DARIA Presente
BALLANDI GIACOMO Assente
TURRINI ELENA Presente

BACILIERI LIBERO Presente
POLUZZI NICOLA Assente
CANTELLI CINZIA Presente
ATTI LAURO Presente
RICCI FEDERICO Assente
VERRI CLAUDIO Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Risultano presenti gli Assessori non Consiglieri:Rambaldi Catia, Tugnoli Fabrizio.

Presiede il Sindaco Roberta Bonori, partecipa il Segretario Avv. Giuseppe Beraldi con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto che il Sindaco e il Segretario Generale sono collegati in videoconferneza e 
che il Segretario riscontra il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori:
Turrini Elena, Atti Lauro, Verri Claudio.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   19 del   22/06/2023

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 
2023/2025  E  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE 
ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona sul punto n. 3 iscritto all’ODG l’Assessore Facchini;

Premesso che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  44 in  data 29/12/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

Premesso che il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati, redatti 
in termini di competenza e di cassa secondo il D.Lgs. 118/2011, sono stati approvati 
con deliberazione consiliare n. 45 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte 
spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale 
da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Preso  atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2022, il 
risultato di amministrazione  risulta così composto:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 9.336.246,78

RISCOSSIONI (+) 644,389,10 8.233.150,74 8.877.539,84

PAGAMENTI (-) 1.390.450,48 7.559.909,80 8.950.360,28

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.263.426,34

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.263.426,34



Città di Minerbio
Bologna

RESIDUI ATTIVI (+) 2.762.691,97 704.318,01 3.467.009,98

RESIDUI PASSIVI (-) 465.878,24 1.894.140,49 2.370.018,73

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (-) 173.487,20
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 3.491.695,66

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31/12/2022 (A) (=) 6.695.234,73

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022: 

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.480.033,10

Fondo contenzioso 404.704,40
Fondo spese per indennità di fine 
mandato per Sindaco 10.600,85

Altri accantonamenti 143.795,39

Fondo accantonamenti per esproprio 2.042,12

Totale parte accantonata (B) 2.041.175,86

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 62.083,17

Vincoli derivanti da trasferimenti 27.471,12

Altri vincoli (Vincoli manutenzione patrimonio ERP) 153.800,00

Totale parte vincolata ( C) 243.354,29

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli 
investimenti ( D) 1.813.475,55

Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D)

2.597.229,03 

Richiamato il principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il 
quale  individua  la  costituzione  delle  quote  vincolate,  accantonate,  destinate  del 
risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato 
può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità 
di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;



Città di Minerbio
Bologna

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia 
ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi 
specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Esaminate  le  proposte  presentate  dai  Responsabili  di  Settore  agli  atti  del  Settore
finanziario,  dalle  quali  emerge  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  Bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025;

Dato atto che la proposta di variazione al Bilancio di previsione elaborata a seguito 
delle richieste di cui sopra riguarda:

1) in relazione alla parte corrente del Bilancio:
- adeguamento della previsione di entrata relativamente alla restituzione dell’importo 
da parte di SLIM della liquidità anticipata nel 2017 (€ 60.000,00);
- adeguamento della previsione di entrata relativamente a fondo di mobilità segretario 
ex Ages (art. 7, c. 31 sexies DL 78/10) € 24.000,00;
- adeguamento della  previsione di entrata per rimborso comandi personale presso 
comuni (€ 1.718,04);
- l’adeguamento delle previsioni di spesa per la manutenzione automezzi (incremento 
di € 4.000,00); 
-  l’adeguamento  delle  previsioni  di  spesa  per  manutenzione  strade  comunali 
(incremento di € 8.280,22); 
- l’adeguamento delle previsioni di spesa per il servizio smaltimento rifiuti (incremento 
di € 20.372,00);
- restituzione contributo per ristoro danni ad attività economiche per calamità 2019 
con applicazione di relativo avanzo vincolato (€ 8.573,41);
-  l’adeguamento  delle  previsioni  di  spesa  per  indennità  di  carica  amministratori 
(incremento di € 4.178,64); 
- l’adeguamento delle previsioni di spesa per diritti di rogito segretario (incremento di 
€ 1.600,00);
-  l’adeguamento  delle  previsioni  di  spesa  per  indagine  Performance  Minerbio 
(incremento di € 4.880,00);
-  l’adeguamento della previsione di spesa per attività culturali Borghi e Frazioni (€ 
72,73);
- l’adeguamento della previsione di spesa per attività e impianti sportivi (€ 7.000,00);
-  l’adeguamento della previsione di spesa per utenze e servizi cimiteri comunali (€  
6.000,00);
- l’adeguamento della previsione di spesa per utenze nuovo Centro per l’Impiego (€ 
3.200,00);
- l’adeguamento della previsione di spesa per Centro per l’Impiego (€ 4.350,00);
- adeguamento della previsione di spesa per proroga istruttore tecnico interinale ed 
arretrati (€ 5.875,00);
- economie di spesa per personale interinale (€ 5.875,00);
- nuova previsione di spesa per anticipazione spesa depositario acquirente art. 213, c. 



Città di Minerbio
Bologna

3, Codice della Strada (€ 500,00);
- adeguamento previsione di spesa per rimborso spese veicoli sottoposti a sequestro 
(€ 400,00);
-  adeguamento  previsione  di  spesa  per  rimborso  a  Comune  capofila  per  spese 
funzionamento Polizia Locale (€ 19.000,00);

2) in relazione alla parte investimenti del Bilancio:
- previsione di spesa per programma ripristino alloggi regionali  con partecipazione 
comunale con applicazione avanzo vincolato per ERP (€ 2.766,00);
- l’incremento della previsione di spesa per intervento manutenzione straordinaria su 
via Ronchi Inferiore (€ 35.000,00) con applicazione avanzo investimenti;

Dato atto che:
- le maggiori spese di investimenti sono finanziate per l’importo di €  35.000,00 da 
applicazione di avanzo destinato agli investimenti derivante dal Rendiconto 2022, per 
€ 2.766,00 da applicazione avanzo vincolato per ERP;
-  le  maggiori  spese  di  parte  corrente  sono  finanziate  in  parte  da  applicazione  di 
avanzo vincolato per parte corrente per € 8.573,41, in parte da storni di spesa e da 
maggiori entrate correnti;

Precisato  che  prima  di  procedere  all’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  è 
stata condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare 
il permanere degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla:

 verifica  dell’attendibilità  e  congruità  delle  previsioni  di  entrata  e  dei  relativi 
accertamenti;

 verifica  della  capacità  di  spesa  degli  stanziamenti  di  parte  corrente  e  degli 
impegni assunti;

 verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;
 verifica  sulla  congruità  degli  accantonamenti  nel  Bilancio  di  Previsione 

2023/2025 del Fondo crediti dubbia esigibilità; 

Visto l’allegato prospetto per quanto attiene alle variazioni di competenza e di cassa, 
per titolo e tipologia relativamente alla parte entrata e per missione, programma e 
titolo per quanto riguarda la parte spesa All. A);

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011, come da 
prospetto allegato B), quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Revisore unico dei Conti, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 118/2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 118/2014;
- il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 



Città di Minerbio
Bologna

integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   9 
Consiglieri votanti: n.   6
Voti favorevoli: n.   6
Voti contrari: n.   0
Astenuti: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio.

DELIBERA

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  le  variazioni  al  Bilancio  di 
previsione finanziario 2023-2025 (di competenza e di cassa), di cui all’allegato 
A), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di  applicare  al  Bilancio  di  previsione  2023/2025,  esercizio  2023,  ai  sensi 
dell’art.  187,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  parte  dell’avanzo  di 
amministrazione risultante dall’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2022 
come di seguito specificato:

Descrizione avanzo Importo

Avanzo accantonato € 0,00

Avanzo vincolato € 11.339,41

Avanzo destinato agli investimenti € 35.000,00

Avanzo libero per:
- Copertura debiti fuori bilancio
- Finanziamento spese di investimento
- Finanziamento spese correnti non permanenti

€ 0,00

TOTALE AVANZO APPLICATO € 46.339,41

3. Di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 2), l’avanzo 
di amministrazione residuo risulta così composto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo 
applicato

Avanzo da 
applicare

Avanzo accantonato € 2.041.175,86 € 0,00 € 2.041.175,86

Avanzo vincolato         € 243.354,29 € 11.339,41         € 232.014,88

Avanzo destinato agli 

investimenti

€ 1.813.475,55 € 1.220.000,00 € 593.475,55

Avanzo libero      € 2.597.229,03 € 0,00      € 2.597.229,03



Città di Minerbio
Bologna

TOTALE
€ 6.695.234,73  € 1.231.339,41 € 5.463.895,32

4. Di dare atto del  permanere degli  equilibri  di bilancio, sulla  base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, 
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   9 
Consiglieri votanti: n.   6
Voti favorevoli: n.   6
Voti contrari: n.   0
Astenuti: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La  seduta  consigliare  è  reperibile  sul  canale  Youtube  del  Comune  di  Minerbio  ai 
seguenti link: https://www.youtube.com/watch?v=TvXFxzrxhTo

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	TOTALE
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


